
Uniunea Nationala a Practicienilor in Insolventa din Romania 
„A & A CONSULTANTS IPURL” 

CUI: RO 20877869, Capital social: 72.380 lei  
Bucuresti, B-dul Carol I nr. 12, etaj 1, sector 3 

Tel/Fax: +4/ 021.317.53.47 
                .  E-mail: insolventa@avanastasescu.ro 

Cont: RO19 BTRL 0410 1202 E028 68XX 
Banca Transilvania, Agentia Rosetti  

 
 
TRIBUNALUL SPECIALIZAT CLUJ 
Dosar nr.106/1285/2013 
Administator judiciar - A&A Consultants IPURL 
Reprezentant legal – av. Marieta Anastasescu 
 
 
 
 

PROPUNERE DE EXTINDERE  A PERIOADEI  
 

PLANULUI  
 

DE REORGANIZARE  
 
 

FOTBAL CLUB UNIVERSITATEA CLUJ S.A. 
 in reorganizare judiciara , in judicial reorganisation , en redressement 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Uniunea Nationala a Practicienilor in Insolventa din Romania 
„A & A CONSULTANTS IPURL” 

CUI: RO 20877869, Capital social: 72.380 lei  
Bucuresti, B-dul Carol I nr. 12, etaj 1, sector 3 

Tel/Fax: +4/ 021.317.53.47 
                .  E-mail: insolventa@avanastasescu.ro 

Cont: RO19 BTRL 0410 1202 E028 68XX 
Banca Transilvania, Agentia Rosetti  

 
 

C U P R I N S 
 
 
     Cap. I. Generalitati 
 
     Cap. II. Temeiul legal al propunerii de prelungire a duratei planului de                   

reorganizare 
 
     Cap. III.  Fundamentarea propunerii de extindere a duratei planului de  

reorganizare 
 

       III.1. Analiza posibilităţii de utilizare a surselor de finanţare prevăzute în 
planul de reorganizare  
 
       III. 2.  Analiza din perspectiva cheltuielilor 
 
Cap. IV. Necesitatea măsurii de extindere a duratei planului de 
reorganizare 
 
Cap. V.   Programul de plată pentru durata prelungită a planului 
 

      Cap.VI . Bugetul de venituri şi cheltuieli corespunzător duratei prelungite a                      
planului 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Uniunea Nationala a Practicienilor in Insolventa din Romania 
„A & A CONSULTANTS IPURL” 

CUI: RO 20877869, Capital social: 72.380 lei  
Bucuresti, B-dul Carol I nr. 12, etaj 1, sector 3 

Tel/Fax: +4/ 021.317.53.47 
                .  E-mail: insolventa@avanastasescu.ro 

Cont: RO19 BTRL 0410 1202 E028 68XX 
Banca Transilvania, Agentia Rosetti  

 
 
 

PROPUNERE DE EXTINDERE  A PERIOADEI PLANULUI 
DE REORGANIZARE  

FOTBAL CLUB UNIVERSITATEA CLUJ S.A.  
 
 

Cap. I Generalităţi 
 

Prin Încheierea civilă nr. 362/2013, pronunţată de Tribunalul Specializat 
Cluj, în camera de consiliu din data de 06.02.2013 în dosarul nr. 
106/1285/2013 a fost deschisă procedura insolvenţei la cererea debitorului 
Fotbal Club Universitatea Cluj  S.A. 

 
În temeiul dreptului conferit de dispoziţiile art. 94 alin 1 lit. b din Legea 

nr. 85/2006, administratorul judiciar al debitorului, în funcţiune în acea etapă 
a procedurii insolvenţei - Global Money Recovery IPURL, a propus un plan de 
reorganizare a activităţii debitorului cu aplicabilitate pe o durată de 3 ani 
începând cu primul trimestru calendaristic după data confirmării de 
judecătorul sindic. 

 
Planul de reorganizare propus a fost acceptat de adunarea 

creditorilor din data de 17.05.2013 şi confirmat de Judecătorul sindic prin 
sentinţa civilă nr. 1554 din data de 29.05.2013. 

 
Prin această din urmă hotărâre, judecătorul sindic a încuviinţat de 

asemnarea numirea ca administrator judiciar a A&A Consultants IPURL, 
înlocuind practicianul în insolvenţă Global Money Recovery IPURL. 
  
 Autorul prezentei  propuneri  de extindere a duratei planului de 
reorganizare  este administratorul judiciar A&A Consultants IPURL. 
 
 



Uniunea Nationala a Practicienilor in Insolventa din Romania 
„A & A CONSULTANTS IPURL” 

CUI: RO 20877869, Capital social: 72.380 lei  
Bucuresti, B-dul Carol I nr. 12, etaj 1, sector 3 

Tel/Fax: +4/ 021.317.53.47 
                .  E-mail: insolventa@avanastasescu.ro 

Cont: RO19 BTRL 0410 1202 E028 68XX 
Banca Transilvania, Agentia Rosetti  

 
 

Cap. II Temeiul legal al propunerii de prelungire a duratei planului de 
reorganizare 

 
Potrivit prevederilor pct. 1.2. din Planul de reorganizare astfel cum a 

fost confirmat de instanţa de judecată, planul de reorganizare a fost 
structurat pe o durată de 3 ani, cu posibilitatea prelungirii acestei durate cu 
încă o perioadă de 1 an. 

 
Posibilitatea administratorul judiciar de a recomanda extinderea 

duratei planului are temei legal în dispoziţiile art. 95 alin 4 din Legea nr. 
85/2006. 

 
În conformitate cu acest text legal, pentru argumentele ce vor fi 

expuse în continuare, subscrisa A&A Consultant IPURL, în calitate de 
administrator judiciar al debitorului Fotbal Club Universitatea Cluj SA, 
recomand extinderea duratei planului de reorganizare cu o perioadă de 1 
an. 
 

Cap. III Fundamentarea propunerii de extindere a duratei planului de 
reorganizare 

 
Redactarea planului de reorganizare s-a făcut într-o perioadă în care 

cererea de acordare a licenţei se afla în curs de soluţionare, respectiv nu 
fusese respinsă, şi pornind de la premisele că debitorul nu va întâmpina 
greutăţi în continuarea activităţii în Liga I. 

 
Din derularea evenimentelor, a rezultat o altă situaţie de fapt, ceea ce 

a avut repercusiuni negative asupra realizării previziunilor care au stat la 
baza fundamentării planului de reorganizare, cu referire expresă la (i) sursele 
de finanţare, (ii) veniturile preconizate a se obţine şi (iii) cheltuielile 
previzionate. 

 
Din analiza planului din aceste trei perspective, rezultă următoarele concluzii: 
 



Uniunea Nationala a Practicienilor in Insolventa din Romania 
„A & A CONSULTANTS IPURL” 

CUI: RO 20877869, Capital social: 72.380 lei  
Bucuresti, B-dul Carol I nr. 12, etaj 1, sector 3 

Tel/Fax: +4/ 021.317.53.47 
                .  E-mail: insolventa@avanastasescu.ro 

Cont: RO19 BTRL 0410 1202 E028 68XX 
Banca Transilvania, Agentia Rosetti  

- 1. Nu s-au putut realiza sursele de finanţare preconizate pentru 
trimestrul I – III al anului 2013, şi nici nu este posibilă realizarea unora 
dintre cele prognozate pentru anul 2014. 
 

- 2. Ca o consecinţă directă, veniturile preconizate, pentru aceeaşi 
perioadă, nu au fost la nivelul previziunilor din planul de reorganizare, 
iar o parte însemnată dintre ele sunt imposibil de realizat. 
 

- 3. Au apărut o serie de cheltuieli neprevăzute, care nu au fost luate în 
calculul bugetului.  
 

III.1. Analiza posibilităţii de utilizare a surselor de finanţare prevăzute în planul 
de reorganizare: 
 

În planul de reorganizare au fost avute în vedere mai multe surse de 
finanţare, dintre care, unele au devenit imposibil de accesat, după cum 
urmează: 
 

1. O sursă de finanţare importantă au constituit-o sumele preconizate a 
se realiza din vânzarea jucătorilor: 
 
a) Suma de 2.500.000 lei (exclusiv TVA), a fost preconizată a fi realizată 

până la 30.06.2013 din vânzarea jucătorului Dinu Viorel. 
b) Suma de 1.900.000 lei + TVA aferent, s-a estimat că va fi realizată în 

prima parte a anului 2014 din vânzarea jucătorului Vasile 
Gheorghe. 

c) Suma de 500.000 Euro s-a estimat că se va obţine din anularea 
transferului jucătorului Paraskievas Christou la Pandurii Târgu Jiu.  

 
Această din urma sursă de finanţare rămâne ca sursă cu potenţial 

mare de realizare, dar nu în perioada imediat următoare. Estimarea noastră 
este in sensul că, realizarea acestei surse se va face în a doua parte a anului 
2014. 
Având în vedere că: 
 



Uniunea Nationala a Practicienilor in Insolventa din Romania 
„A & A CONSULTANTS IPURL” 

CUI: RO 20877869, Capital social: 72.380 lei  
Bucuresti, B-dul Carol I nr. 12, etaj 1, sector 3 

Tel/Fax: +4/ 021.317.53.47 
                .  E-mail: insolventa@avanastasescu.ro 

Cont: RO19 BTRL 0410 1202 E028 68XX 
Banca Transilvania, Agentia Rosetti  

-  debitorului i-a fost respinsă cererea de acordare a licenţei de către 
instanţele sportive naţionale, astfel încât a fost nevoit a apela la 
Tribunalul de Arbitraj Sportiv,  
 

- Hotărârea TAS a fost pronunţată la data de 05.07.2013, după expirarea 
duratei convenţiilor de prestări servicii sportive încheiate cu jucătorii, 
respectiv 30.06.2013,  
 
Convenţiile civile de prestări servicii sportive ale celor doi jucători  a 

caror vanzare s-a preconizat , au încetat de drept, conform art. 18 alin 5 din 
Regulamentul privind statutul şi transferul jucătorilor de fotbal, la expirarea 
termenului pentru care  
s-a încheiat contractul, fără ca debitorul să aibă posibilitatea de a perfecta 
o operaţiune de transfer. 

 
In ce priveste transferul   jucătorului Paraskievas Christou la Pandurii 

Târgu Jiu, mentionam ca litigiul este în curs de soluţionare, şi faţă de stadiul 
probatoriilor, probabilitatea de a se încheia irevocabil în cursul acestui an 
este foarte mică. 

 
În consecinţă, a devenit imposibil de utilizat ca sursă de finanţare în 

activitatea comercială a debitorului, în a doua parte a anului 2013 şi prima 
partea a anului 2014 suma de 4.400.000 lei. 

 
2. Veniturile din drepturile de difuzare TV 
 
Prin planul de reorganizare – pagina 41 şi Anexa conţinând “Fluxul de 

trezorerie net proiectat pe perioada planului de reorganizare”, s-a luat în 
calcul suma de 1.040.000 Euro (TVA inclus), estimată ca fiind suma ce 
urmează a fi incasată de debitor pentru returul campionatului 2012-2013, 
apreciind că, debitorul va încasa din această sursă, până în luna iulie 2013, 
venituri lunare în cuantum de 615.053 lei. 

 
În ce priveşte sfârşitul campionatului  2012-2013, suma estimată ca 

reprezentand venituri din această sursă a fost de 1.240.000 euro (TVA inclus), 
pentru un loc 13 ocupat in clasament, astfel încât incasarile , pentru cele 12 



Uniunea Nationala a Practicienilor in Insolventa din Romania 
„A & A CONSULTANTS IPURL” 

CUI: RO 20877869, Capital social: 72.380 lei  
Bucuresti, B-dul Carol I nr. 12, etaj 1, sector 3 

Tel/Fax: +4/ 021.317.53.47 
                .  E-mail: insolventa@avanastasescu.ro 

Cont: RO19 BTRL 0410 1202 E028 68XX 
Banca Transilvania, Agentia Rosetti  

luni ale campionatului 2013-2014, debitorului i-ar fi revenit o sumă lunară de 
103.334 euro, respectiv 454.667 lei lunar, la un curs estimat de 4.4. Lei/euro, 
venituri in valoare de 366.667 lei/luna. 

În fluxul de trezorerie trimestrial, s-au prevăzut pentru trimestrul II 
încasări din drepturi de televiziune în valoare de 4.092.000 lei, şi pe fiecare 
trimestru, până la finele planului 1.364.000 lei. 

 
 La sfarsitul campionatului 2012-2013, F.C UNIVERSITATEA CLUJ S.A, a 
ocupat locul 12 in clasament, pentru care ii revin  drepturi tv in valoare de 
1.351.143.68 euro. 
Din aceasta suma au fost retinute :  

-  suma de 27.022.87 euro pentru 2% conform  Legii nr. 69/2000, 
- suma de 37255.80 euro pentru comision  LPF si 
-  suma de 87824.34 euro pentru cota LPF de 6.5%, 

 
A  rezultat astfel  un rest de 1.119.040.67 euro cu tva inclus, mai putin decat 
previzionatul de pe locul 13 cu suma de 40. 959.33 euro. 
 
Comentariu. 
 

Pentru trimestrul II şi III al anului Veniturile din drepturile de televizare 
prognozate nu au putut fi realizate, faţă de următoarele împrejurări: 
 

-  Cursul de schimb luat în calcul a fost eronat fiind diferit de cel  luat in 
calcul de LPF , respectiv  de 4.334 lei. Ceea ce rezultă din start o 
diminuare de 81. 840 lei. 

- Nu s-a luat în calcul valoarea  de 87. 824, 34 euro care la cursul dat de 
LPF de 4.334 reprezinta suma de 380.630,69 lei, suma ce reprezinta 
cata de 6.5 % LPF stabilit in acest an in Adunarea Generala LPF, suma 
care pana in acest an nu a fost retinuta de la cluburi. 

 
La data de  02.08.2013 debitorul a încasat  o parte din prima tranşă a 

drepturilor de televizare cuvenite pentru sezonul competiţional 2013-2014, 
dar acesta, prin raportare la fluxul de trezorerie anexă la planul de 
reorganizare, urmează a se aloca pe cele doua trimestre ale anului 



Uniunea Nationala a Practicienilor in Insolventa din Romania 
„A & A CONSULTANTS IPURL” 

CUI: RO 20877869, Capital social: 72.380 lei  
Bucuresti, B-dul Carol I nr. 12, etaj 1, sector 3 

Tel/Fax: +4/ 021.317.53.47 
                .  E-mail: insolventa@avanastasescu.ro 

Cont: RO19 BTRL 0410 1202 E028 68XX 
Banca Transilvania, Agentia Rosetti  

competiţional 2013-2014 rezultând suma de 669.511,330  lei pentru trimestrul 
III si suma de 1.054.589,51  lei pentru trimestrul IV (exclusive TVA ).  

 
Aşadar, veniturile real realizate din această sursă au fost pe perioada 

de referinţă aprilie – august 2013, de 3.345.652 lei, comparativ cu valoarea 
de 4.033.334 de lei, prognozată, astfel cum am descris mai sus. Rezultă o 
diferenţă  in minus de  687.682 de lei (cu tva  exclus), care nu poate fi 
incasata .  

 
Veniturile sunt detaliate în anexa nr. 1 care conţine şi comparaţie intre 

drepturile de televizare prognozate prin  Bugetul de venituri si cheltuieli şi 
sumele efectiv  realizate  în trimestrul II şi lunile iulie şi august din trimestrul III. 

 
3. Veniturile din publicitate. 
 

Datorită startului târziu al echipei cauzat de prelungirea procesului de 
licenţiere, clubul nu a putut atrage venituri din publicitate la nivelul 
prognozat. 

 
Prin plan s-au avut în vedere veniturile potenţiale din următoarele 

contracte: 
- Contractul nr. 1336/2012 încheiat cu Spaxia, în valoare de 1823,5 

lei/meci, cu termen de valabilitate până la 30.06.2013, ca având 
perspective de prelungire.  

- Contractul nr. 1382/18.07.2012 în valoare de 37.200 euro, cu plata în 4 
tranşe, cu termen de valabilitate 30.06.2013, cu perspectivă de 
prelungire. 

- Contractul nr. 138/18.01.2012 în valoare de 450 euro+TVA pentru Iulius 
Mall, cu plata în 4 tranşe, cu termen de valabilitate 30.06.2013, cu 
perspectivă de prelungire. 

- Contractul nr. 1475/23.07.2012 în valoare de 435 euro +TVA/lună, 
încheiat cu Scutul Negru, cu termen de valabilitate 30.06.2013, cu 
perspectivă de prelungire. 

- Contractul nr. 1489/1.08.2012 în valoare de 650 euro +TVA/lună cu 
termen de valabilitate 30.06.2013, cu perspectivă de prelungire, 
încheiat cu European Drinks. 



Uniunea Nationala a Practicienilor in Insolventa din Romania 
„A & A CONSULTANTS IPURL” 

CUI: RO 20877869, Capital social: 72.380 lei  
Bucuresti, B-dul Carol I nr. 12, etaj 1, sector 3 

Tel/Fax: +4/ 021.317.53.47 
                .  E-mail: insolventa@avanastasescu.ro 

Cont: RO19 BTRL 0410 1202 E028 68XX 
Banca Transilvania, Agentia Rosetti  

 
În dimensionarea perspectivelor de realizare a veniturilor din 

publicitate s-au avut în vedere atat menţinerea acestor contracte, cat şi o 
creştere a veniturilor din sponsorizări şi publicitate de circa 30% pe an. 

 
În realitate, până în prezent, nu s-a reuşit realizarea acestei previziuni. A 

fost prelungit doar ultimul dintre contractele susmenţionate. 
 
Veniturile din publicitate contractate sunt în valoare de 3100 EURO şi 

provin din următoarele contracte: 
- Contract nr. 466/29.07.2013 – European Drinks SA/Izvorul Minunilor 

Transilvania General SA - barter – 650 euro + TVA/lună;  
- Contractul nr. 138/18.01.2012 în valoare de 450 euro+TVA pentru Iulius 

Mall 
 

- Contract nr. 462/09.07.2013 – Roxer SA – barter – 400 euro + TVA/lună; 
se factureaza la sfarsitul campionatului 2013-2014 

 
- Contract nr. 125/16.07.2013 – Grand Hotel – barter parţial – 1000 

euro+TVA /Meci disputat pe teren propiu.  
 
Comparativ cu previziunile din planul de reorganizare, pentru trimestrul 

II şi primele două luni ale trimestrului III s-a preconizat a se realiza suma de 
101.683 lei, realizându-se doar   91.443 lei, rezultând astfel o diferenţă  in 
minus de 10.240 lei. 

 
În continuare, există certitudinea încasării doar a sumei de 13. 640 lei 

trimestrial, comparativ cu valoarea de 67.002 lei trimestrial prognozată prin 
plan. 

 
4. La categoria “Alte venituri”, s-au avut în vedere veniturile de la 
bugetul local, în sumă estimată de 1.000.000 lei/an începând cu primul 
trimestru al III anului 2014. 
 
Faţă de stadiul adoptării cadrului legislativ în domeniul sportiv, acest 

venit este într-o maximă incertitudine ca realizare, astfel încât nu poate fi luat 
în consideraţie pentru momentul prognozat. 



Uniunea Nationala a Practicienilor in Insolventa din Romania 
„A & A CONSULTANTS IPURL” 

CUI: RO 20877869, Capital social: 72.380 lei  
Bucuresti, B-dul Carol I nr. 12, etaj 1, sector 3 

Tel/Fax: +4/ 021.317.53.47 
                .  E-mail: insolventa@avanastasescu.ro 

Cont: RO19 BTRL 0410 1202 E028 68XX 
Banca Transilvania, Agentia Rosetti  

 
5. La capitolul “Alte cheltuieli şi venituri previzionate”, s-au luat în 

calcul veniturile posibil de realizat din majorarea capitalului social cu suma 
de 5.200.000 lei, operaţiune preconizată a se derula în trimestrul III. 

 
Cu privire la această sursă arătam ca AGEA, convocată la data de 

02.09.2013, nu a aprobat operaţiunea de majorare a capitalului social, astfel 
încât şi această sursă de finanţare a devenit imposibil de accesat. 

 
III.2. Din perspectiva cheltuielilor. 

 
După redactarea planului de reorganizare s-a impus cu necesitate 

efectuarea unor cheltuieli neprevăzute: 
 

1. Suma de 218.021,56 lei – onorariu avocat şi contravaloarea 
cheltuielilor de deplasare şi cazare la Lausanne a membrilor 
delegaţiei care a reprezentat debitorul. 

 
2. Suma de 8.601 lei – plata taxelor de recurs, inclusiv taxa de timbru 

Arbitraj, 
 

3. Suma de 27.450,81 lei – c/val onorariului practicianului în insolvenţă 
SOLVENDI SPRL desemnat de judecătorul sindic pentru verificarea 
planului de reorganizare. 

 
4. Suma de 200.642,96 lei – onorariul Global Money Recovery – inclusiv 

onorariul restant pentru perioada anterioară depunerii planului. 
 

5. Suma de 1.437.911, 26 lei – tva ajustat aferent jucatorilor plecati la 
Petrolul, pentru care s-a depus la Finante cerere de corectie eroare 
materiala aferent tva din decembrie 2012, depus in data de 
26.06.2013. 

 
6. Nu s-a prognozat o valoare a sancţiunilor pecuniare pe care le 

poate înregistra clubul, pentru faptele suporterilor sau ale jucătorilor.  
 



Uniunea Nationala a Practicienilor in Insolventa din Romania 
„A & A CONSULTANTS IPURL” 

CUI: RO 20877869, Capital social: 72.380 lei  
Bucuresti, B-dul Carol I nr. 12, etaj 1, sector 3 

Tel/Fax: +4/ 021.317.53.47 
                .  E-mail: insolventa@avanastasescu.ro 

Cont: RO19 BTRL 0410 1202 E028 68XX 
Banca Transilvania, Agentia Rosetti  

În returul campionatului trecut, acestea au fost în valoare de  75.735  
lei, iar în turul sezonului competiţional în derulare, până în prezent, au fost de 
9.740 lei, din care 4000 lei pentru antrenorul principal, 740 lei  pentru Borza 
Adrian si 5. 000 lei pentru injurii 

Toate acestea s-au repercutat asupra veniturilor nete obţinute. 
 

Cheltuielilor legate de susţinerea recursului la Lausanne vor fi 
recuperate în perioada următoare, după primirea sentinţei motivate de la 
TAS, atât prin executarea hotărârii, pentru cele ce vor fi menţionate în 
Decizie, cât şi prin acţiune directă împotriva Federaţiei Române de Fotbal, 
aflată în culpă procesuală. 

 
Sumele corespunzătoare cheltuielilor ocazionate de sustinerea  

recursului  nu au putut fi utilizate în activitatea curentă şi nici nu pot fi utilizate 
în perioada imediată a planului. Ele prezintă însă certitudine în încasare, cel 
puţin parţial, în ultimele trimestre ale planului. 

 
Cap. IV. Necesitatea măsurii de extindere a duratei planului de 

reorganizare 
 
Faţă de cele de mai sus, care reprezintă dimensiunea reală a surselor 

de finanţare a activităţii debitorului, apreciem ca se impune cu necesitate 
prelungirea duratei planului de reorganizare a activităţii debitorului cu o 
perioadă de încă 1 an, în conformitate cu dispoziţia legală permisivă 
reglementată de art. 95 alin 4 din Legea nr. 85/2006. 

 
Această măsura va permite conducerii debitorului adoptarea de 

măsuri care sa permită atragerea de venituri, din alte surse de finanţare 
decât cele care, astfel cum am arătat mai sus, nu pot fi accesate. 

 
Respingerea acestei măsuri, va pune debitorul în imposibilitate de a se 

redresa şi a apela la noi surse de finanţare, cu consecinţa directă a 
imposibilităţii onorării programului de plată şi a datoriilor curente, ceea ce, 
fără îndoială, va duce la intrarea în faliment. 

 



Uniunea Nationala a Practicienilor in Insolventa din Romania 
„A & A CONSULTANTS IPURL” 

CUI: RO 20877869, Capital social: 72.380 lei  
Bucuresti, B-dul Carol I nr. 12, etaj 1, sector 3 

Tel/Fax: +4/ 021.317.53.47 
                .  E-mail: insolventa@avanastasescu.ro 

Cont: RO19 BTRL 0410 1202 E028 68XX 
Banca Transilvania, Agentia Rosetti  

Măsura de extindere a duratei planului este deopotrivă benefică şi 
pentru toţi creditorii prevăzuţi în tabelul definitiv, având în vedere 
împrejurarea că, unica şansă a acestora de a-şi recupera creanţele, este 
reorganizarea, debitorul nedispunând de bunuri care ar putea fi valorificate 
în procedura de lichidare. 

 
Deopotrivă, menţinerea debitorului în circuitul comercial prezintă 

interes atât pentru creditorii bugetari cât şi pentru creditorii chirografari  
speciali. 

 
Cu referire la creditorii bugetari, arătam că, menţinerea debitorului în 

circuitul comercial are cel puţin următoarele rezultate benefice pentru 
bugetul de stat: (i) activitatea debitorului, în măsura în care va continua, va fi 
sursă de impozite şi taxe către bugetul local şi bugetele speciale, pe de o 
parte, iar pe de altă parte, (ii) menţinerea în activitate a personalului 
acestuia ar contribui la diminuarea presiunii bugetare pentru şomaj. 

 
Mentionam ca , de la data deschiderii procedurii insolventei , debitorul 

a achitat  toate obligatiile  curente datorate bugetului general consolidat al 
statului  , astfel cum rezulta din  adeverinta  nr. 13.424/2013 emisa de Directia 
Generala a Finantelor  Publice  Cluj – Administratia Finantelor Publice pentru 
Contribuabili Mijlocii . 

 
În ce priveşte creditorii chirografari speciali, menţinerea debitorului în 

viaţa comercială are influenţe pozitive şi asupra activităţii acestora, 
menţinându-se raporturile comerciale încheiate cu debitorul, raporturi care 
constituie o sursă de venituri pentru propria activitate. 

 
Precizam  ca, de la data intrării în procedură, toate datoriile curente 

ale debitorului legate de organizarea meciurilor au fost achitate la zi. 
 
Nu în ultimul rând, având în vedere tradiţia Clubului, intrarea 

debitorului în faliment ar avea drept rezultat direct dizolvarea societăţii şi 
radierea sa, şi odată cu aceasta şi dizolvarea, cel puţin pentru o perioadă 
care nu poate fi definită ca întindere la acest moment, a echipei de fotbal U 
Cluj. 



Uniunea Nationala a Practicienilor in Insolventa din Romania 
„A & A CONSULTANTS IPURL” 

CUI: RO 20877869, Capital social: 72.380 lei  
Bucuresti, B-dul Carol I nr. 12, etaj 1, sector 3 

Tel/Fax: +4/ 021.317.53.47 
                .  E-mail: insolventa@avanastasescu.ro 

Cont: RO19 BTRL 0410 1202 E028 68XX 
Banca Transilvania, Agentia Rosetti  

Această perspectivă trebuie avută în vedere şi din prisma interesului 
cultural - sportiv al comunităţii, interes care ar fi afectat, cât şi al  sustinerii de 
care se bucură echipa U Cluj în rândul suporterilor. 

 
Cap. V. Programul de plată pentru durata prelungită a planului 
 
Plata creanţelor, în varianta prelungirii duratei planului de 

reorganizare, este prevăzută în programul de plată anexat. Mentionam ca 
prin prezenta propunere  nu s-a adus nicio modificare  principiilor  expuse in 
plan , cu referire la gradul de satisfacere a creantelor . 

 
Cap.VI Bugetul de venituri şi cheltuieli corespunzător duratei prelungite a 

planului 
 

Previziunile financiare ale veniturilor şi cheltuielilor în vederea realizării 
programului de plată astfel modificat sunt prevăzute în anexa nr.1 iar fluxul 
de trezorerie este prevazut in anexa nr. 2 ,   cu menţiunea că, previziunile 
sunt minimale în ce priveşte veniturile şi maximale în ce priveşte cheltuielile. In 
ce priveste cheltuielile de procedura respectiv onorariul administratorului  
judiciar , acesta a fost mentinut in limita minima de 5000 Euro + Tva 
prevazuta de planul de reorganizare. 

 
Categoriile de surse de finanţare mentionate in plan se completeaza 

cu urmatoarele  surse de venituri :  
 

A. Venituri din compensaţii de formare/promovare, din condiţiile de 
solidaritate şi din indemnizaţii de transfer. 

 
Clubul dispune de Centrul de copii şi juniori, în care activează jucători cu 

potenţial de la grupele de initiere curinzând copii născuți în anii 2005-2006 si 
până la juniorii A si B. 

Această structura sportiva crează clubului posibilitatea de a încasa 
compensaţii de formare, promovare şi solidaritate, cât şi indemnizatii de 
transfer .  

 



Uniunea Nationala a Practicienilor in Insolventa din Romania 
„A & A CONSULTANTS IPURL” 

CUI: RO 20877869, Capital social: 72.380 lei  
Bucuresti, B-dul Carol I nr. 12, etaj 1, sector 3 

Tel/Fax: +4/ 021.317.53.47 
                .  E-mail: insolventa@avanastasescu.ro 

Cont: RO19 BTRL 0410 1202 E028 68XX 
Banca Transilvania, Agentia Rosetti  

Aceasta  sursa de finanţare prezinta o  probabilitate mare de realizare in 
trimestrele urmatoare ale planului.  
 
Astfel, luând drept reper grupele cele mai mari de juniori ( A si B ) 
exemplificăm: 
1) la grupa de juniori A, cuprinzând tineri  născuti în anii 1995 si 1996, grupă 

care a câstigat titlul de campioni nationali în anul 2012 si locul trei pe tară 
în campionatul 2012-2013 organizat de FRF,  sunt legitimati următorii 
jucători de perspectivă : 

a) Niczuly Roland – născut în anul 1995 –  convocări la lotul național de 
juniori și titlul de cel mai bun portar al campionatului 2011-2012; 

b) Dulap Răzvan – nascut în anul 1995 – convocări la lotul național de 
juniori și component actual al echipei naționale de juniori; 

c) Mutu Alin – născut în anul 1995 - convocări la lotul național de juniori 
și component actual al echipei naționale de juniori; 

d) Prescură Cornel - născut în anul 1995 - convocări la lotul național de 
juniori și component actual al echipei naționale de juniori; 

e) Cândea Rareș - născut în anul 1995 - convocări la lotul național de 
juniori; 

f) Greu Răzvan - născut în anul 1995 -  convocări la lotul național de 
juniori și titlul de jucătorul etapei finale a campionatului 2011-2012; 

g) Crișan Radu -  născut în anul 1996 - convocări la lotul național de 
juniori; 

h) Butean Mihai - născut în anul 1996 - convocări la lotul național de 
juniori; 

i) Mic Daniel - născut în anul 1996 - convocări la lotul național de 
juniori; 

j) Popescu Patrick - născut în anul 1996 - convocări la lotul național de 
juniori; 

k) Vescan Cătălin - născut în anul 1996 - convocări la lotul național de 
juniori; 

l) Tarcea Cătălin - născut în anul 1996 - convocări la lotul național de 
juniori; 

2) la grupa de juniori B, cuprinzând tineri  născuți în anii 1997 și 1998, 
grupă care a câștigat numeroase turnee de fotbal organizate pe plan 
intern, sunt legitimați următorii jucători de perspectivă : 



Uniunea Nationala a Practicienilor in Insolventa din Romania 
„A & A CONSULTANTS IPURL” 

CUI: RO 20877869, Capital social: 72.380 lei  
Bucuresti, B-dul Carol I nr. 12, etaj 1, sector 3 

Tel/Fax: +4/ 021.317.53.47 
                .  E-mail: insolventa@avanastasescu.ro 

Cont: RO19 BTRL 0410 1202 E028 68XX 
Banca Transilvania, Agentia Rosetti  

a) Marc Tand – născut în anul 1997 – convocări la lotul național ; 
b) Fodor Dan - născut în anul 1997 – convocări la lotul național ; 
c) Manu Victor - născut în anul 1997 – convocări la lotul național ; 
d) Dulca Alex - născut în anul 1997 – convocări la lotul național ; 
e) Morar Gabriel - născut în anul 1997 – convocări la lotul național ; 
f) Arman Alin - născut în anul 1997 – convocări la lotul național ; 
g) Brie Eugen - născut în anul 1997 – activează pe postul de portar 

fiind un jucător de perspectivă ; 
h) Irimie Darius - născut în anul 1998 – convocări la lotul național ; 
i) Vlad Vlăduț - născut în anul 1998 – convocări la lotul național și 

component al echipei naționale de juniori; 
j) Ianos Norbert - născut în anul 1998 – convocări la lotul național și 

component al echipei naționale de juniori; 
k) Hațegan Andrei - născut în anul 1998 – jucător de perspectivă; 
l) Bria Daniel - născut în anul 1998 – jucător de perspectivă; 
m) Salcău Sebastian - născut în anul 1998 – jucător de perspectivă; 
n) Moșuți Răzvan - născut în anul 1998 – convocări la lotul național; 

 
Clubul îşi propune sa schimbe abordarea faţă de componenţa 

echipei şi să permită cât mai mult jucătorilor juniori sa participe la 
meciurile oficiale în vederea formării/instruirii, dar şi promovării lor, 
această nouă orientare căpătând forţa de măsura adecvată de 
realizare a planului de reorganizare. 
 

Această orientare are un dublu rezultat: (i) completarea echipei cu 
jucători titulari fără a ocaziona cheltuieli de achiziţie (ii) crearea 
posibilităţii obţinerii de venituri din compensaţiile prevăzute de 
Regulamentul privind statutul si transferul jucatorilor de fotbal şi/sau din 
vânzarea unora dintre ei.  
 

De exemplu pentru jucatorul Cucui Rares grila de formare promovare 
ce urmeaza sa il incasam ar fi de cca 137.600 de lei.  

 
 
 
 



Uniunea Nationala a Practicienilor in Insolventa din Romania 
„A & A CONSULTANTS IPURL” 

CUI: RO 20877869, Capital social: 72.380 lei  
Bucuresti, B-dul Carol I nr. 12, etaj 1, sector 3 

Tel/Fax: +4/ 021.317.53.47 
                .  E-mail: insolventa@avanastasescu.ro 

Cont: RO19 BTRL 0410 1202 E028 68XX 
Banca Transilvania, Agentia Rosetti  

 
B. Veniturile realizate din drepturile de televizare.  

 
Faţă de comportamentul adecvat al suporterilor la meciurile disputate 

până în prezent, există premisele de evitare a sancţionării Clubului, astfel 
încât, veniturile din drepturile de televizare sa nu mai fie diminuate. 

 
În vederea eficientizării activităţii sportive în special a  echipei de 

seniori , în sensul creşterii randamentului  jucătorilor  la meciurile oficiale dar şi 
responsabilizării acestora  , conducerea clubului  va introduce criterii de 
performanţă pe grupe de etape ale fiecărui an competiţional , ca indicatori 
pentru plata onorariilor jucătorilor  şi antrenorilor , această măsură  căpătând 
forţa de măsura adecvată de realizare a planului de reorganizare.  

 
     C. Veniturile obţinute din vânzarea biletelor şi materialelor promoţionale. 
 

Ca măsură de maximizare a veniturilor din vânzarea biletelor 
concomitent cu diminuarea cheltuielilor, Clubul a externalizat activitatea de 
vânzare a biletelor prin agentul EVENTIM.RO S.R.L. care dispune de reţele de 
vânzare care permit o distribuţie a biletelor pe o arie mult mai mare decât 
era capabil Clubul sa acopere. 

 
Faţă de această împrejurare, apreciem o creştere cu cca. 30 % a 

veniturilor nete din activitatea de vânzare a biletelor, circa 41.600 lei/meci. 
 

 D. Alte surse de venituri  
 

D.1. În vederea atragerii de capital de lucru pentru derularea activităţi 
sportive, administratorul judiciar a propus acţionarilor aprobarea contractării 
de împrumuturi către terţi, cu posibilitatea stingerii creanţei prin conversia 
acesteia în acţiuni. 

 
În şedinţa din data de 02.09.2013, adunarea generală extraordinară a 

acţionarilor a aprobat această propunere, astfel încât, s-a creat debitorului 
perspectiva atragerii de noi finanţări, într-un termen foarte scurt, comparativ 
cu procedura de subscriere în cazul majorării capitalului social. 



Uniunea Nationala a Practicienilor in Insolventa din Romania 
„A & A CONSULTANTS IPURL” 

CUI: RO 20877869, Capital social: 72.380 lei  
Bucuresti, B-dul Carol I nr. 12, etaj 1, sector 3 

Tel/Fax: +4/ 021.317.53.47 
                .  E-mail: insolventa@avanastasescu.ro 

Cont: RO19 BTRL 0410 1202 E028 68XX 
Banca Transilvania, Agentia Rosetti  

 
Fondurile ce s-ar obţine din aceste operaţiuni, urmează a se folosi în 

activitatea curentă sportivă a debitorului, operaţiune care ar putea avea un 
impact pozitiv asupra lichidităţilor debitorului, care ar putea fi redirecţionate 
spre creşterea fondurilor alocate plăţii creanţelor născute înainte de data 
deschiderii procedurii şi prevăzute în programul de plată. 

 
Într-o variantă optimistă a obţinerii de finanţare prin această metodă, 

toate veniturile excedentare vor fi dirijate pentru stingerea creanţelor din 
programul de plată, prin alocări suplimentare proporţional cu rata 
trimestrială a fiecărui creditor. 

 
Similar, vor fi folosite orice fonduri suplimentare faţă de veniturile 

prognozate, inclusiv din drepturile de televizare. 
 
D.2. De asemenea, administratorul judiciar îşi propune a analiza 

împreună cu administratorul special, posibilitatea extinderii activităţii clubului 
şi la alte activităţi comerciale dintre cele înscrise în obiectul de activitate 
astfel încât sa se asigure principiul maximizării averii debitorului reglementat 
de Legea nr. 85/2006. 

 
Prezenta propunere de extindere a duratei planului va fi supusă 

acceptării Adunării Creditorilor şi confirmării judecătorului sindic. 
 
Bucuresti , 
Nr. 2995/12.09.2013 
 

A&A CONSULTANTS IPURL 
Administrator judiciar al FOTBAL CLUB UNIVERSITATEA CLUJ  SA 

prin Practician in Insolventa Anastasescu Marieta 
 

 


